
_!U~-::.,:12:.:-~č:.:f:..::.s,;_lo_. V_:e:_:S:.:t=a~ň~k~o~v~e~one 25 hř
. __.__e~z=n=a~1~9~3~9~·--------~X~l~V~.2r~o~č~n~f~k.:_·

Nepolitfcký, nezávislý týdeník.
;;'vy=c~bá;:zí~k~a~žd~o:u~s:o~bo~t~u.!!!!!!!!~Př~e~dp:;l~at~n~é :!!r!!o~čn~ě~o!!š!!to!!!!!!!!2!!9!!· !!!!K!!.~ !!•!!n~ -~~-~-. -~ · • · · • • ·
[oserce levná, platí se předem _ Kd ph. u_ • •. c, pu_ e~ne pastou 14 50 Ke. - Redakce a administrace v Stankove. - Rukopisy se nevracejí. -

N : . 0 ponec a Sl dve čísla, stáva se odběratelem. - Poštovní úřad šekový číslo 210.627. - Telefon k použití číslo 1. -
.. ovmova sazba povolena řed. pošt. a tel. v Praze, č, 131.619-Illa 1937. - Dohlédací poštovní úřad Staňkov.

Ma1itelka a vydavatelka Marie Závorke>vá, Odpovědnv redaktor Josef Žák v Staňkově. Tiskárna-Závorka-Staňkov.-
V. J. Krýsa:

Všichni svorně I
vpřed■

Všichni svorně vpřed, to platí dnes
pro všechny bez výjimky, bez vý
hrady. Přestává vysvětlování, de
batování. Nastupuje vůle a vír a.
Jediným velkým příkladem zůstává
nám německá říše. Pohleďme na
rozpětí, moc, váhu a důležitost dneš
ní obnovené svaté říše římské, kte
rá vyrostla ze svornosti tech, kteří
kráčeli svorně k jedinému cíli. Jeho
kořeny vyrůstaly ze zdravého jádra
a mízy národního socialismu. Roz
hlédneme se kolem sebe a poučme
se už jednou, provždy a definitivně

„ z vlastního osudu, z vlastních chyb
a vlastní nesvornosti, která nám
přivodila slepotu, v níž jsme řadu
let neviděli, často i nechtěli vidět
to, co se odehrávalo v našem sou
sedství, kde národní socialismus,
který nedebatoval, ale s úžasným

' nadlidským spádem uskutečňoval
a plnil požadavky doby.

Německé vedení a vojsko se jistě
během několika dní přesvědčilo, že
český lid je ukázněný a rozvážný.
Protp nemějme obavu, jak budeme
žíti Ríšský kancléř Adolf Hitler za
ručil českému národu a u to nomní
vývoj národníhoJivota a jeho
vlastní svébytnosti. Ríšský kancléř

'ti
I- vzal rozlcplený.rozervarrý, z něko-~;' -lika stran zrazený český nércd pod

svou vojenskou ochranu. Zřídil Pro-
tektorát Cech a Moravy, jehož hla
va vyžaduje k výkonu svéhri· úřadu
důvěru říšského kancléře. Obětavý
pan president Emil Hácha nám ve
svém rozhlasovém projevu řekl, že
mu říšský kancléřAdolf Hitler svou
?ův~u projevil. Tím je pro nás vy
iasnena budoucnost v novém rám
ci v těsné spolupráci s německou
říší.

Slibme nyní všichni bez rozdílu
říšskému kancléři, našemu starost
livému presidentu, vládě a všem od-

Josef Biskup:

Sněženky.
Běloba kouzelných zvonečků
na kraji lesíka v sněhu,
mluví k nám čistotou radosti,
do srdce zasívá něhu,
Netrhej! zavolá okamžik,
v očích se zablýskne rosa.
Do cesty vběhne nám panenka,
v závoji rusálka bosá.
Rmitla se. Všude kde šlépěje,
kvítečky bělostné zvoní.
Poutník, cíl štěstí tu hledaje,
k jednomu z nich se jen skl. 1:í.

meckem, jež je určeno naší zeměpisnou
polohou i dějinami v průběhu celého tisí
ciletí našeho národního života bylo soužílí
s Němci, ať již té v či oné formě základ
ním prvkem našeho hospodářského, po
litického i kulturního vývoje.
Německo stalo se úsilím Adolfa Hitlera

jednotným a největším národem, který
určuje osudy střední Evropy. Naším spo
jením s ním se obnovuje bývalý říšský
svazek. .

Byl jsem ujištěn důvěrou říšského kan
cléře. Jeho důvěru osvědčuje jeho přípo
věď , že mi poskytne přispěnř, kdyby toho
poměry našeho národního života vyžado
valy. Stejně , jako se nechci prohřešiti na
důvěře ústavních činitelů, kteří mne po
volali k mému úřadu, nechci se prohřešiti
na důvěře Vůdce německého národa.
Tato důvěra ukládá mi však za povin

nost, abych užil všech prostředků v pří
pade nutnosti i nejtvrdších, kdyby zájmy
našeho národa byly ohrožovány.
Mám pevnou naději, že náš národ i v

. novém státoprávním poměru může do
spěti ke klidnému a úspěšnému životu a
že může dosáhnouti velkého rozkvetu.
Nikdy v minulosti nemel náš lid tak

vážnou dějinnou povinnost, aby byl na
prosto svorný a jednotný. Rozhodl jsem
se proto, jako' odpovědná hlava národa
českého, že učiním co nejrychleji rozhodné
kroky, které povedou k naprostému sjed
nocení všech vrstev národa, neboť jedině
toto sjednocení zabezpečí jeho blaho a
štěstí. - Jsa povinen o ne pěčovati, jsem
odhodlán nestrpěti žádné odstředivé snahy,
žádné skupiny a frakce, které nedbajíce
zájmů nejvyšších, mely by touhu nad ty
to zájmy povyšovati zájmy stran a osob.
V těsném semknutí nás všech a v řádném
plnění národních povinností bude nejlepší
záruka naší zdárné budoucnosti. Volám
vás proto všerhny ke klidu ,a lm společ
né tvořivé práci.

V těsném semknutí nás
všech je nejlepší záruka
zdárné budoucnosti.

(Z rozhlasového projevu státního presidenta
dr. Emila Háchy).

Před 20 lety zajásala všechna česká
srdce, naplněna jsouc nadějí, že vstupu
jeme do šťastného údobí našich národních
dějin, které nám ipřiněšejí trvalou vládu
našich věcí. Stál jsem opodál tehdejšího
historického dění, ale moji radost z na
šeho netušeného úspěchu kalila týravá o
bava, zda jsou dány všechny vnější a
vnitřní záruky trvalosti naší tehdejší vý
hry. - Nyní po dvaceti letech vidím ke
svému zármutku, že tehdejší mé obavy
nebyly bezdůvodné. Ukázalo se, že to, co
jsme pokládali za řešení, jež přetrvá ve
ky, bylo jen dlouhou episodou našich ná
rodních dějin. Chci ponechati budoucnosti,
jíž časový odstup umožní spravedlivý soud,
aby zkoumala, co do jaké míry a komu
z nás lze přřčítatí vinu na tom, co přinesl
dnešek. Citím však, že je mou povinností,
abychom to příjímali s mužným klidem,
ale také s vědomím vážného úkolu učiniti
vše, abychom to, co nám z našeho, snad
příliš bohatého údělu, zbylo, dochovali
neztenčené našim příštím generacím.

Pozoruje, co se blíží, odhodlal jsem se
za souhlasu vlády v hodině dvanácté vy
žádati si slyšení u říšského kancléře A.
Hitlera. By l jsem přijat s vybranými po
zornos~m1 a se všemi poctami, prokazo
vanými hlavám států. Po delším rozhovoru
s řišský1;1 kancléřem a po zjištění situace
rozhodl Jsem se prohlásiti, že odevzdávám
osud českého národa a státu s plnou dů
věrou do rukou Vůdce německého náro
da. Za tento projev důvěry dostalo se mi
slibu, že našemu národu bude z ahc z pvčc
na svébytnost a svéprávný vývoj národ
ního života.
Tento slib říšský kancléř splnil dnes

vydáním výnosu, datovaDého na Hradě
praž~kám o „protektorátu Cech a_ Morayy",
kte:yn_i s; zaručuje našemu n~rov~u Jeh?
vla~tm ~ar?dní bytí se ~še~I nalez1toshp1,
potřebným! k uspořádaní Jeho vlaslních
věcí a k pěstování vlastního národního
života.vOproti zahraničí přijímá Německá
říše nase zastoupení a naši ochranu na zákla
dě společný~h zájmů. Vnitřní bezpečnost
obstaráme s1 vlastními orgány. Hospodář
ský život náš bude organisován jednotně
s hospodářským životem Říše. Již po roz
~odnutí mnichovském prohlásili jsme, že
Jsme si vědomi svého společenství s Ně-



éíslo 11-12.

t·
&CUi

i v okolí panuje naprostý klid, jakož i
normální život a pracovní chod. Na ně
kolika domech visí též prapory s háko
vými kříži. Ještě téhož dne zavedená
jízda v pravo byla prováděna i u nás,
a to bez jediné pfíhody. Všude lze spa
třiti snahu všeho občanstva v klidu přij
mouti rozhodnutí, jež _bylo učiněno do
hodou našeho pana presidenta s říšským
kancléřem A. Hitlerem.

VYHLÁŠKAOKRESNÍHO HEJTMANA.
Pořádek a k I i d jest první povinností.
Prosím, aby všichni spoluobčané vyko

návali své zaměstnánfjako dosud. Okresní
úřad bude mnou dále veden.

Podepsán:
D r. K r a m a t a,

okresní hejtman - vrchní rada pol. správy.
v Domažlicích.

v ruchu posled...
dnů.

Zprávu o pochodu německ'h . kd · e o VOJs a? Cech : na Moravu v ranních hodí-
nach ve stredu 15. března 1939 -d·I- b· • , zve e ooase o canstvo zprávami z rozhl
t, t 1 1. .asu a po
e nas a v u icích města kl ,- h nezvy y zvýsený ruc . Ppdporovala . e. • , -
rečka koupěchtivých . i l pre~otna ho:
ze širokého okolí. Jin!t v~ m~sta, tak t
dobal se tímto ruchem neds_e~m den po
ledním hodinám byly někt e_hm. K odpo
celodenním obležen' k ~re obchody po
dány. Přesto v k1 upcu skoro vypro-. na upov, , b 1
čováno i druhého d an~ Y o pokra-

,_ B-h ne, ovsem v .,m1re. e em střed • 'h mens1. ecn1 o do I dJela bez zastávk 1. PO e ne pro-
, Y u 1cemi - t bněna auta německ'h . mes a 4 o r-
k, . e o vo1ska D 1-· -mec a VOJska pro'•va ·1 • · a Sl ne-

noci na čtvrtek a 1~: e a _Stankovem až v
Bylo to asi 100 t opet bez zastávky.

au a tank· V • kdopoledne pak I t ·l u. e ctvrte
tadla v předeps e Ýe ah n~d Staňkovem Je

an c utvarecb. V městě

k ------------,~----~----,v..t~C..~st a ň k o v_s_2:, _

J -Protektorátu historických zemí.
Vynos 0_ 16. Může podati námitky pr?t.i o~~tře~ím,_ kle-
Vůdce Adolf H Jl l er pod~ps~l dne_, ., by byla s to poškod1h Ř1s1 a 1e-h ne-

března 1939 na Hradě prazskem ":yno! ba ečí v prodlení, vydali nařízení, nutná

0 Protektorátu Čechy a Morava, Jehoz v!z~polecném záj~u; (5) O~ vy„hláše~í z~
články zr.I takto: konů nařízení a jiných pr;wr~1ch předp],

Článek 1. (1) Části býv„alé
6
~esko-

1
~19 sů, j~kož i od výkon~ ~phav111~h Jf~tř_<mí

ské republiky obsazeně v reznu právoplatných sou nic rozsu u Jest
~:~eckými oddíiy, náleží napříště. k ~ze- ~pustiti, podá-li Říšský protektor námitky,
mí tVelkoněmecké říše a vstupuJÍ J~k~ Článek 6. (1) Zahraniční věci Prolekto.
"Protektorát Lechy a Mor<!_v~" pod -~eJI rátu, obzvláště ochran~ j„eho.,~stál~~ch pří
ochranu. (2) P?kud ob~~3a J~íse lo .,~Y za- slušníků v cizině , z~stava. Ř1se. Ř1se pro.
duje, učiní vudce a říšský )<~ncler pro vede zahraniční věci tak, Jak to odpovídá
jednotlivé části těchto ůzemí upravu od společným zájmům. pl Pro!!ldor„át obdrž(
toho odchylnou. ., zástupce u říšské vlady s uredmm ozna.

Článek 2. (1) Obyvatelé P~otekl?ratu, cením "vyslanec".
kteří jsou příslušníky n~m~c~el:.~ na..:ota, Článek 7. (1) Říše poskytuje Profekto
stávají se německými statmmr ~ns!~.s?~3~ rálu vojenskou ochranu. (2) Vykonávajíc
a podle ustanovení zákona-~~ 1 : zan --: tuto ochranu, udržuje nfše v Protektorátu
(Říš. z-~~- I:, s_lr. 1146) o nssvkych „ obca; posádky a vojenská 3aříz_ení. (3) Pro udr
nec11, nsskym; občany. Pro nve plah„ t~díz žování vnitřní b~~p_e~nosh a pořádku mů
talrn stanoveni na ochranu neme~ke ~v~ že Protektorát znd1ll vlastní sbory Org
a německé cti. Podléhají nemecke_sou m nisaci početní sílu a výzbroj určí. ř!- t
pravomoci. _(2)_.,Ostatn~.,ob_yv_atel~., Ce.;h„ a vláda.' iss a
Moravy slavall se sLatmm1 pnslusmky Čl„ k 8 R~ íše vykonává b. 1-
p t l t „t Č h M ane • \. ezpros rední

. r~ e i; ora u ec Y a orava. dohled na dopravnictví, jakož i na pošt
Clr.inek 3. (1) Protektorát Čechy a Mo- a tele-komunikace. y

rava jest a;1t?nom!1Í a_ spra~uje_ se s~m. Článek 9. Protektorát náleží k celnímu
~ {.2).,~ykonava „ sv~Je vysostn~ prava, nale: území Německé l'Íše a podléhá jeho c I '

zcj1c1 mu v ramc1 _protektoraiu, ve shode y-'sosti e m
s politickými, vojenskými a hospodářský- v , · , .
mi potřebami Říše. (3) Tato výsostná prá- Članek 10. (1) Zakornlým platidlem jest
va jsou zastávána vla3tními orgány a ú- vedle říšské marky &ž na další koruna.
řady s vlastními úředníky. (2) Poměr obou rnen navzájem určí říšská

Článek 4. Hlava autonomní správy Pro- vlá!a. ~
tektorcitu l.-echy a Morava požívá ochra- Clánek 11. (1) Ríše může vydávati práv
ny. a ceslných práv hlavy státu. Hlava ní předpisy s platností pro Protektorát,
Protektorátu potřebuje pro výkon svého pokud toho vyžaduje společný zájem. -
úřadu důvěry vůdce a říšského kancléře. (2) Pokud je dána společná potl-ebu, mů-

Článek 5. (1) Jako zastánce říšských ž~ h,íše přev~Jti.. ~o v},_astn~ správy~ správ
z~jmů jmenuje vůdce a říšský kancléř n~ 9.,~or~ a .,:ndm polrJ!:ne „pro„ne vl~s~t
"Ríšsl,ého Protektora v Čechách a na Mo- n~. r!~ske u!ady. (3! R1s„ska vla~a muze
rnve." Jeho úřední sídlo jest Praha. _ {2) uc~mtl _ ?patre~~• polrebna k udrzení b0z
~íšský Protektor jako zástupce vůdce a pe:_nosh a poradku.
Lako ~mocněnec říšské vlády má úkol pe- Clánek 12. Právo platné té doby v Č:e
c?vah, aby bylo dbáno politických směr- chách a na Morave zústává v účinnosti,
n~c v~dce a říšského ka!1cléře. (3) Členo- pokud neodporuje smyslu převze~í ochrany
ve vlady Protektorátu JSOU potvrzováni Německou říší.
Říšskfm Protek.,~ore~. Potvrzení může být Článek 13. Říšský ministr vnitra vydá
o~vola_,n,o. (4} Řissky ~rotektor je opráv- v dohodě se zúčastněnými říšskými mi
nen dah se mformovah o všech tv · t ., ., ., ., - d · tv b „ft íJ ,? 0 s 1 °' ních vlád Pr te „1 ., • -~pa re- ms ry pravnr a spravm pr_e p1sy, po„ re ne

v!ff,fíf!,..1:/ t),f1 .tfl // 11 f}Jlw JJ IA/IA",f;) ~n Y O ktora.u a udlleh JI rady. k provedení a k doplnem tohoto vynosu.
_rdJ37 &~~~ilt/Wfr 'Q/';J'l"VfYif(ý~JJ# "--==!llZl!il>ZDmmom:;.:; lliliiZi1:&m<lllll11E111:m:mz1o11Z1 ilmill~111i.iam~~::~.:.~ r.m1 lilllS'lllmm.alo'IIIIIIIII~--•

/Staňkov
ních

Nezávazpe předvede firma

Radio-Kratochvíle,
Domažlice.

,,.
rli ~ ';

. . . G I1~""e-;i; ~
. ,. r,,;:,-~

,.;~~
~~!'!!_=š;.,ttf'"'r:;; -~.

·'
"

~
~~ 1n I l~ I~~ U B .,~ fu ~~
~i----·x;tr,•.-~::n·•,w~·n:nzwrtm5f;w;yn·:7ilIYr1T"~

~a3------~~n----=-----·
povedným orgánům, že. eříště _Pů
jdeme vždy svorně a po!1hcky ;i)ed:
noceni vpřed. Budeme 1en uprrmm
a poctiví. V.íc nikdo na. nts n~žádá.
Dobře napsala DH:! Zeit, ze lásku a
vřelost nemůže od nás čekat, ale
slušné a korektní jednání je mno
hem přesvědčivější než přílišné hr
bení hřbetu. Střezme se vší bezpá
teřnosti, která nikomu neimponuje,
ale naopak vzbuzuje opovržení. - ·
Právo se poctivě a upřímně vyžít
na národní hroudě, právo národní
hrdosti nám nikdy nebudou Němci
upírat! Němec sám velmi citlivý na
zásadu své vlastní osobní a národ
ní cti, dovede totéž u druhého res
pektovati. V Praze i v Plzni, kde
jsem mel příležitost vejíti blíže ve
styk s vojáky i důstojníky říšsko
německými, vycítil jsem dobře tuto
korektnost a ohleduplnost vůči na
šemu obyvatelstvu.

Padly všechnypřehrady,postran-
ní zájmy. vše, co bylo na závadu
dobrému poměru. Po dvaceti letech
debat, ilusorních práv a slibů na
stupujeme k novému údobí, které
už v dávné tisícileté tradici mělo
pro náš vývoj tak mimořádný vý- ;'
znam. Začínáme opět jednou nový -
list, dbejme jen, aby byl popsán
mužnými činy a skutky, jichž jsou
schopni jen lidé upřímní, čestní, vy
rovnaní a klidní.

Končím slovy šéfredaktora Ha- "'
líka, který nejednou varoval a před
vídal: ,,Nepropadli jsme zmatku a i
rozvratu v dobách největšího napě
tí. Tím spíše mu nepropadneme ny
ní, když nám byla zajištěna spolu
práce a soužití s německým náro- -~
dem slovy jeho vůdce!"



ť:íslo 11-12·

Jaroslav J a n o v s ký:

N ~ j l e p š í p ř í t e l ky n ě.
1111111111111111111111111 1111111111111111111111111!111 111 111 IIIII Ill 1111111111111111111111 111 111 .

Pavel si konečn! dodal odvahy. ~,,Hano,
řekl nesměle, proc 1s1 „dnes~ takova .. "

„Jaká" _ řekla VY_,~yvave~ a p~zvedla
hlavu od knihy, d~ mz h!~dela ~s vyrazem
kraině soustředenym. Je11 muz nebyl o
všem tak pečlivý~ pozo_rovatelem, aby
oznal, že _její „oči bloudily ..!émeř čtvrt

hodiny po 1edne str~n.ce. z rnz by nemo
hla reproduk?va! :m Jedinou vetu.

„Taková d1vna, pronesl zvolna Pavel
a zamáčkl zbytek cigarety do masivního
popelníčku. ,,R.dyž jsem. přišel, byla jsi
vlelená roztomilost a nejednou se tváříš,
jako bych byl nejnezábavnějším člověkem.
pod sluncem."

,,Nezlob se, Pavle," řekla Hana s leh
kým nádechem ironie, ,,myslela jsem pou
ze, že když jest dnes výroční den, víš,
před čtyřmi lety jsme se seznámili, že
si na to aspoň vzpomeneš, že, .. že mi
přineseš nějakou maličkost .. "

,,Bože, nebuď přece tak dětinskou, -
Hano " odvětil Pavel a zatvářil se roz
mrzeie. ,,Zapomněl jsem, to přece není
nic tak hrozného. Člověk má plnou hla
vu starostí, jsem teď nejvyšší měrou ex
ponován. Napravím to hned zítra, uvidíš,"
uklidňoval ji něžně,
Hana se usmála a zavřela knihu.
,,Já vím, řekla a pohladila ho po ruce.

„Jsi přfliš zaměstnán, viď? Nevšímej si
toho, co říkám. Jsem dnes protivná. Jdi·
si lehnout, jdi, jsi zřejmě unaven. Já si
ještě dočtu několik stránek."

Přemáhajíc se, pokud to bylo. v jejích
silách políbila ho na tvář a vrátila se ke
své k;ize. Snažila se vypadat tak klidně ,
jak to bylo možné. Ale v nitru b):_la vzru
šena na nejvyšší stupeň:. Tedy Y.rece ..
Rdyž osaměla v pokoji, položila knihu

na kolena a zahleděla se do prázdna. Byla
opravdu ve výborné náladě , když Pavel
přišel. Lekala, že ji překvapí, jako vždy,
nějakým dárkem. Vždyť to byl opravdu
významný den v jejich životě a dosud
vždycky si Pavel na to vzpomněl. ~nes
však nedal ničím najevo, že s1 to uvědo
mil. Žertoval a smál se jako obvykle, ji
nak však nic. Nic - a ona tak úpěnlivě
čekala. Mužovu lásku lze dobře„ P?so_ud1t
z toho jak reaguje na podobna jubilea.
Rdyž ~de~el do koupelny, vyklouzla do
předsíně a podle svého zvyk_u ohm~tal~
kapsy jeho pláště . Neměl nikdy t_;1se_n1,
že to dělá a jí ani nenapadlo, že neru du~
tojné prohlížet mužovy kapsy. Prohledě
vala je vždy s jakýmsi pocitem napětí a
tak samozřejmě jako svou kabelku. ll v
tomto okamžiku poprve litovala, že to dělá.
V náprsní kapse nahmátla jakýsi balí

ček. Chvějící se prsty _ucítily vlaho1;1., ~1ek
kost celofánu a vylovily překvapující ob
sah kapsy. Byla to souP_rava ná~herného
dámského prádla. Takova, n_ad níž posk_o:
cf srdce každé ženy, která Jen tr9chu dbě
ná tyto věci. s vítězným ú„smeve~ se
odhodlala rozběhnout za svym rnuzern,
ale náhle se zarazila. v

Proč nic neřekl? Proč aleJP0.? nena,:
znamenal že ví na co ona c~k~ avproc
ji nedal t~nto clárek, jestliže Je J prm~sl
pro ni 7 Tato myšlenka se zaryla SVYfl;
otazníkem do Hanina srdce jako ocel3v~
~ák. J\1~ ne, to je nesmysl. Pavehl

I
breci •

JJ ma rad - a nemohl by - nemo Y · •
Myšlenky běží zpomaleně jeiírt,1 m5>z~em,
zatím co ruka ukládá 'osudný nalez na
dřívější jeho místo. Hana se vrací do po-
koje, bledá a rozechvělá. , ,v,
Pavel vstoupil, usměvavý, klid~_y, za!1··,

cí. S násilnou lhostejností mu pr1pomela

St a ň k o v s k o. .

vfznam dnešního dne. Zarazil se z~ . v
prekv~p~n. lfoktal omluvy pro ~vo~eJ:~
pomnethvost. a_ tv~řil se rozpačitě. .

t., ,,01 pravdu JSI m1 nic nepřinesl Pavle?"
aza a s.e Han • ~ ' ·
J ~ ~ a s nap1ate povzbuzu1·ícímusmevem.
. ,,Opravdu,v odp~sť, holčičko, zapomněl
Jsem .. Ty ~s~dm starosti, nová práce,"
mluvil. pr~vm1le a upravoval si župan.
Hanin usměv zvolna tuhl na rtech a

nechybělo mnoho, aby ze sklopených očí
vytryskly slzy. Tedy přece.

Proto byla taková "divná" celý večer.
A nyní byla sarna a úsilovne se snažila
uklidnit divokou fantasii svého podezření.
Nepatřilo jí to tedy. Romu ale? Neměla
dosud nejmenší příčiny, aby pochybovala
o jeho věrnosti. A právě proto ji nyní za
chválila tato skutečnost takovou silou. Co
má dělat? Cítil'a touhu vytrhnout ten pro
kletý balíček z jeho kapsy a hodit mu jej
pod nohy se záplavou slzavých výčitek.
Ale ne, to nebylo dosti důsioJné. Šel spát
jakoby se nic nestalo. Ano, všední sta
rosti, to se rozumí. Spousta práce, nové
práce. Hana dusí násilím slzy, deroucí se
jí do očí a umiňuje si, že zůstane klidná.
Rozvahu, jen zachovat rozvahu. Snad rá
no. Uvědomí si možná, až sáhne do kap
sy, že jí přece něco přinesl. Je zai)omet
livý, přepracovaný. Ano, jistě ten balíček
patří jí.

Po noci plné tíživých snů, probudila se
Hana velmi časně . Bděla a přemýšlela,
tváříc se jako když spí. Zpod přivřených
víček sledovala Pavlův odchod. Teď , teď
se obléká. Jistě sahá do kapsy a za chvil
ku tiše přijde, položí jí balíček na lůžko
a zase tiše odejde, jako někdy dělával.
Bude to krásné. Jistě ji chtěl překvapit.
Hlasité cvaknutí dveří ji vytrhlo z to

hoto, růžového snu. Odešel. Okamžik .zí
rala nehnutě před sebe, A pak se rozpla
kala. Je jí nevěrný, Bože, to hrozné po
myšlení. A len balíček. Kdyby to bylo
cokoli, ale prádlo. Hana křečovitě vzlyká
a smáčf polštář velikými slzami. Náhle si
energicky otřela oč i a vyskočila s lť'ižka.
Ne, nebude tu už ani hodinu. Ukáže mu,
co znamená skutečnost, kterou jí právě
ptiivrdil. Bude to litov~t, ten - - - ten - - -
marně hledá vhodné pojmenování, zatím
co shání nejnutnější věci na cestu. Slzy
jí tekou po tváři, ale tváří se neobyčejně
zarputile. Pavel musí být potrestán. Ne
vrátí se k němu, ani kdyby ji na kolenou
prosil, tak. Co záleží na tom, kdo je ta
žena, které nise svůj dárek. Vůbec na
tom nezáleží. Ale jen pryč odtud.
Hana právě dokončovala své přípravy,

když se neodbytně ozval telefon. Pavel.
Skočila k aparátu, ale náhle se zarazila.
Nechala telefon ještě chvíli zvonit, pak
zvolna zvedla sluchátka a ozvala se ne
smíme pomalým "Haló."

Dobré jitro, Hanko," ozval se z apa
rátu ženský hlas. Byla to Lidie. Hanina
nejlepší přítelkyně . ,,Haló, Lydie, dobré
jitro. Copak se stalo? Nebýváš tak časně
na nohou," hovořila Hana jaksi rozmrzele.

,, Nějak jsi se· špatně vyspala, co?" za
smál se hlas v aparátu. ,,Chtěla jsem se
tě zeptat, jak se li líbí to prádlo."
Okamžik bylo ticho.
"Jaké prádlo, Lydie, nerozumím ti," o

zvala se konečně Hana s neskrývaným
překvapením. ,, N n. co jsem li poslala po
Pavlovi. Dal li lo?" slyšela veselý hlas
své přítelkyně .

,,Ne."
~Bože, to je člověk. Objevila jsem _to

u Weise. Poslední dvě soupravy. Koupil~
· m 1·e obě protože to byl odshn, o nemz1se ' .,_ 'd n .. , d ., zve J'eJ• mas ra a. l l na 10 OU )S'Q~v1m, k . . - l l v lpotkala Pavla, la isem SI rec a, ze 1

Strana 3.

jednu hned pošlu. A není to vůbec draM.
Doufám, že mi poděkuješ. Tak on ti to
nedal? Ale našla si lo v jeho kapse -
doufám."
Hana byla nějakou chvíli neschopna

slova. A pak se náhle hlasitě rozesmála.
„Haló, Hanko. co se ti stalo?" ozvalo

se na druhém konci drátu.
,,Och, promiň, Lydie," vypravila koneč

ně ze sebe Hana, ,,děkuji ti, bylo opravdu
krásné. Našla jsem je v jeho plášti. Nic

.jsem mu však neřekla a on na to sku
tečně zapomněl a ráuo si lo zase odnesl
ssebou. A představ si," pokračovala Hana
s osvobozujícím smíchem, "já, já jsem ho
podezřívala, že to patří jiné žene a - a
ale to ti všechno povím odpoledne. Při
jdeš, viď?"

„Přijdu. Doufám, že si Pavel v poledne
vzpomene a odevzdá ti ten balíček."

„Ano, jistě ..A když ne, připomenu mu
to. Nediv se, Lydie, je teď tak přepraco
ván, zapomíná na spoustu věcí. Děkuji
ti, Lydie. Tak odpoledna na shledanou."
Hana položila sluchátko a přitiskla si

ruce na prsa. Bylo jí náhle úfosně lehce.
Rozhledla se kolem sebe a s tichým smí
chem počala vybírati z kufru věci, které
si chystala ke svému útěku. Pocítila ne
obyčejnou nehu k ubohému Pavlovi, kte
rého tak hloupě podezírala. Jaký div, že
je přepracován, zcela určitě je přepraco
ván. Musí mu vynahradit včerejší zkaže
ný večer. V náhlém záchvatu něžnosti u
chopila sluchátko a zavolala svého muže.
Bylo obsazeno.
V té chvíli naslouchal zděšený Pavel

vyčítavému hlasu, který se ozýval z jeho
aparátu: "Ty jsi ale hrozný člověk, Pavle.
Víš, co jsi provedl 7 To prádlo, které jsi
mi koupil, jsi ve své roztržitosti odnesl
domů. - Hana se mi před časem dů
věrně svěřila, že ti prohlíží kapsy. Tušila
jsem katastrofu a proto jsem ji právě vo
lala. Samozřejmě , že to ~našla. Ale už je
to všechno v pořádku. Rekla jsem jí, že
jsem to koupila já pro ni a poslala po
tobě . Teď to hezky v poledne seber a za
nes to své žene, ty zapometlivče."

-111111m111-

Josef B i s k u p :

N a p r á z d n i n á c h.
lllllllll!llllllllllllllllllllllllllll!!llllll!llllllllllllllillllllllll!IÍlllllllll?IIIIIIIIIII
(Kapitola z připr. knihy pro mládež »Mladost - radost«
Autor, jeni si oblíbil náš kraj, uvádí členáře knihy
též do lesů k Hrádku, kdež rád se v létě toulával).

I{dyž přišli Čínwvic z lesn, byl již skoro
večer. Babička si přinesla košatinu chrastí,
maminka košíček jahod. Inka byla černá
ještě doma, tolik se naj~~dla jahod. Rdyž
přijeli k lesu, spala malá švilořilka, jako
by ji do vody hodil. Ručičky rozpaženy,
nohu každou jinam, pohodlně spinká. -
Toník chytá motýly, ačkoliv by mel, jak
se maminka stále zlobí, trhat jahody, aby
měli zítra na knedlíky, ale kd~pak! Chvil
ku to vydrží, ale jak vidí letěti kolem
sebe motýla, nechá trhání a už letí za
perleťovcem. Pamatoval na to již doma a
vzal si sebou více špendlíků, aby si mohl
motýly napíchnouti. Také má s sebou kra
bičku od zápalek a do ní si motýly schová
vá. - Maminka trhá jahody, babička sbírá
chrastí. Všichni jsou ve své práci, každou
chvilku maminka běží ke kočárku, zda-li
ještě Inka spinká. Jen chvilku nešla a již
bylo slyšel lesem naříkání: "Má•mo ! Má
mo!" Máma je lu v okamžení, vidí jak
její holčička nabírá, až se jí nosík krčí
a v koutcích očí se sbírají slzičky. Ille
jen uviděla u babičky v ruce kyblíček s
jahodami pláč jí přešel a hned se po něm
hrne: ,,-týbl - dát- jahody, papá! i\ brzo



Číslo 11-12,
s ta ň k o v s k o,

J. Rozák:

Do hlubin časů.
Do hlubin času
padl mi úsměv Tvůj -
Rde jsou ty chvilky večerů,
jež jsem Ti denně dal,
byly to chvilky radostné,
leč osud mi je vzal.
Rde jsou ty chvilky večerů -
víckrát se nevrátí, nevrátí už!
úsměv jsi ztratila ve smrti chvatu
víckrát se nevrátí, nevrátí už! '
zbloudily v hlubinách tajemných světů
zmámeny větrem, jež krajem duje,
noc je vždy ubije tichostí kroků
a zbude_ jen srdce
vzpomínkou oživené.

-111111111111-

Te h e ran, v lednu 1939,

Franta Vacek: d IranuZ mého nového domova. Poz rav z .
· (Původní). . .

. 1 měně časté. Okna JSOU pouze Jed-Je a e J t h • ~
noduchá. Podlahy v md1~;nJo~ etc JJ,ol.uš vdsu-
d k ně protože nvi Je u prr 1 • ra-e amen , ., ., b thé. .A nábytek? Pestré vyro a „ nu no s
ním zacházet opalrne, aby se v ruce ne-
rozsypal. · t · d' .,h ·Na teheranské ulici nenaJde. e te me ? ci-
zího nápisu; vše, obchody 1 _!!řady JSOU
označeny a psány persky~ P.1smem, ~te
ré se podobá rozhozenému caj: n

0
a pap!ye.

.A přece je tu spousta Evropanu, ,kten z
99 procent neznají persky a neztrah se tu.
Koupí vše, co potřebují. I na mn~ z po:
čétku to divně působilo, ale brzy JS~m ~1
zvykl a vůbec mne jienapadne hledat _na
pis latinou psaný. Uřední řečí je peršlma,
jaksi diplomatickou francouzština. .Ale v
obchodech se domluvíš i německy, an
glicky a velmi často rusky, ba s čisto
krevným Peršanem či .Arméncem i česky,
ovšem, když umí. .A můžete být ubezpe
čeni, že za věc, kterou kupujete, zaplatí
te dvojnásobnou hodnotu. .Ale, máte-li ob
chodního ducha a domluvíte-li se, koupíte
za polovic. Obchodník sice naříká, že pro
dělává, nechá tě z krámu odejít, ale ještě
nezavřete dvéře, volá vás zpět, Je tu po
merne draho i levně dle našich poměrů.
Zboží místní výroby je velmi levné; do
vezené až třikrát dražší, než-li u nás. Vet
šina dovezených výrobků nese zn. Made
in Germany. Však vedle Chlorodontu do
staneš i Thymolín, jediný český výrobek,
který jsem zatím v meste videi.
Život na ulicích je velmi rušný a ni

kterak se neřídí_ dopravním řádem jako
v Praze. Tramway tu nahrazují autobusy
a množství drožek, ovšem koňmi tažených.
Jsou to takové starodávné kočáry, z nichž
nejeden se rozsype. - S oblibou jezdí tu
po chodnících na kole a prostý „pěšák"
se musí vyhýbati i oslům či velbloudům
na chodnících "parkujících." Nepozornost
může chodci proto přinésti snadno nemi
lou nehodu.
Obyvatelstvo podobá se tomu, které bylo

pod babylonskou veží při zmatení jazyků.
Jsou tu zastoupeny všechny možné ná
rodnosti. Vedou Peršané a .llrménci, pak
je tu hodně Turků a Rusů a snad všech
ny evropské národnosti. Tudíž nikterak
nepřekvapí, když potkáte chodce, an čte
brněnské Lidovky. .ll z toho jednoduché
ho důvodu nedoporučuje· se ani příliš hla
sitě na ulici po česky nadávat.
9 někte~ť_c1: ost,~t,?ích zvy_!clostech per

skyc_h na_p1s1 ct~n~rum "Stankovsk,a," jež
prav1delne dostavam1 v dohledné dobe -
jen co se ještě více rozkoukám ...

Začnu tedy od Adama, Do zeme, kler~
je mým dočasným půs?bištěm, vs_toupil
jsem v přístave Tahlen na Kasp1ckem
moři, severně od Teheranu. Byl tehdy x:ie
vlídný den. Pršelo jako z konve a uhce.
tohoto přístavního městečka byly plny blá
ta a kaluží kalné vody. Po všech celních
a pasových prohlídkách nastoupil jsem do
auta, pěkného amerického v?zu, abych
zdolal posledních 400 km sve cesl~. ]:>o
špatné silnici která nesnese srovnam s
našimi státní~i, ba ani okresními, pro
jížděli jsme nejúrodnější čásl.í Iranu. Ten
to kraj má tropický ~áz. Rýžová pvole s~
střídají s bambusovym lesem a dzung~1,
plnou močálů, velice nezdravých, kde Je
domovem malarie, tyfus a ostatní příjem
né nemoci tropů, ale i všemožná zvěř -
včetně tygrů. Pak stoupali js_me pomalu,
ale jistě do hor. Vegetace mizela, nastu
povala poušť a holé, strmé skály hor.
Silnice se nesmyslně kroutila, šplhala

po stráních v nesčetných serpentiná_ch?
velmi nebezpečných, kde bylo nutno Jeh
téměř krokem a každý pražský taxikář
jistě by byl sjel .se silnic~ do strží, nek_o:
lik desítek metru hlubokych, kde by 1e1
uvítal .Alah. Takto jsme cestovali téměř
celou noc. Teprve k ránu jsme sjížděli
opět s hor, překonavše výši 2000 metrů.
Celí rozlámaní, se šoferem usínajícím nad
volantem, yjížděli jsme do ulic Teheran
ských. - Usudek o cestě si udělá každý
nejlépe, když si uvědomí, že mizerných
400 km jsme jeli plných 15 hodin, tedy
řítili jsme se rychlostí necelých 30 km
v hodině. Naše cesta končila ve stinné
uličce u pensionu, který zůstal mým ú
točištěm po celý měsíc.
Teheran. Město v poušti, ve výši 1200

metrů nad mořem, se tří stran obklopené
horami, pustými, bez jediné rostliny. -
Sídlo všech centrálních úřadů i sídlo vlá
dy a nejmocnějšího ze všech na zemi -
šaha. Nad městem se klene čistá, jasná
nabeská báň z čistého ultramarínu.
Při první procházce městem mne pře

kvapily přímé ulice, pěkně asfaltované,
mnohde vroubené stromy. Po stranách,
při chodnících ve stružkách rychle teče
voda, s hor tajícího sněhu, která slouží
ku všem účelům. R mytí obyvatelů, ná
dobí, praní prádla i napouštění basinů ve
dvorcích. Teheranské domy jsou nízké,
vetšinou přízemní, s více méně slušnou
fasádou. velmi pestrou a vykládanou mo
saikou. Ale to jen pro oko. Při pohledu
s hora jeví se město jako nesmírné se
skupení žlutavé hlíny, materiálu ze kte
réhoJ jes~ vet.šina domů vystavěn;. Nejsou
to palene c1hty, ale stará známá u nás
vepřovice. Jen uprostřed města tyčí se
několik vysJo~ký~h budov z kamene, Jsou
to budovy uradu. .A perskou stavitelskou
práci vůbec není možno pochválit. l.J nás
by se taková práce nazývala fušeřina.
Jak Jypadá p~rský dům, myslím dru

h~ leJ:~I~?, z bhzka? Centrum je jakési
na~von c! zahrada, po způsobu římského
atria, plneho stromů a keřů. Toto slouží
za hlavní obýv~cíprostor v parných dnech
kde_ teplotu smžuJe nezbytný již zmíněný _
bas~n, ~odou 1?-~P~uštený z ulice. Studny
P':.fs~ne nema11, pitná voda rozváží se po
!?~~te v sudech a demižon stojí několik
saiu: Je to voda buď z šahorského nebo
an~hck~~o vo~o~~du. Ze zmíněného atria
se v<;haz1 ~ud pnmo do jednotlivých o
bytnych m1stností či do jakési haly, což

" . . Zestleite mi Staňkovsko„ budu
Vám za to velmi vděčný. _ v cizině
člověk pozná cenu českých novin."

(Z dopisu našeho odběratele).

Strana 4.

se kyblíčekZzasvil(i zase dnem a jahody
)·sou ty tam. . t vl\ nyní jsou doma, Inka jes uz zase
u vody, přelévá vodu ~- hrnce do ~rnce,
babička připravuje veceri a Toník přenesl
své věci na dvorek, Tady na stole se ~~l
do ráce, Nastříhal s1 pasky papíru, Jpr1-
pra~il špendlíky, do laťky s~ vyryl draž_!m
a potom vzal jednoho motyla po druhem
a napínal jej aby Jme! ki!_dlav pěkně roz
pjatá. Proužky papiru Je přidržoval k l~ťc~.
Přes noc motýl zaschne a bud': mo~1 v?Y!
do sbírky zařaděn. - Ze ch:y~~la vets!n~
motýlů tykadla nemusíme ani říkat, stejně
tak když některého křídla byl kousek.
J\l~ Toník neříká, že ho ve s'iírce nechá.
Jak bude ~ft JepšíhJ · hne~ si j~! vymen~
Pravda učili se ve skole, ze maji barevně
motýly' šetřit, protože jsou ozdobou příro
dy ale když se mohou běláskové ničit!
pr~tože jsou škodliví, proč by se ne~ohlt
i barevní? Vždyť je jich panenku všude
plno. Na pasece je to samý perleť_ovec,
na kraji lesa paví oka a sameřěci, tak
říkal Toník babočce, protože má křídla
jako černý samet. - .Ale i. žlufšsků ,?f lo
v lese dosti a cestou domu bylo viděli v
polích několik otakárků. l\le ti se nedali
chytit, létali prudce a vysoko.

Když se tatínek přišel podívati na mla
dého sběratele, našel ho v plné práci. -
Napínal právě babočku bílé C a když viděl
tatínkův zájem, otevřel i krabici. Byla to
krabice asi od cukru, Toník ji našel na
půdě a protože se mu hodila přivlastnil
si ji. Z korku si nařezal špalíky a nalepil
si je na dno dále od sebe a do nich špen
dlíky s motýly zapichoval. Krabice byla
ještě skoro prázdná, ale bude-li lu Toník

. čtrnáct dní, že se naplní, ba že nebude
ani dostačovati. - .A čtrnáct dní tu jistě

. budou, vždyť jsou prázdniny a musí jich
přec užít. Doma jsou stále, proto jeli nyní
k babičce a později se podívají k rodičům
tatínka, aby také oni viděli, že mají vnou
čátka.
Tatínek pochválil malého rozumečka a

spěchal již zase k Ince, aby ji odvedl od
vody. Dnes v noci kašlala, to se včera
jistě tím neustálým mácháním ve vodě
nachladila. Nebylo žádné teplo. Babička
vařila hned čaj a malé se ulevilo. Heř
mánek, jitrocel, to byl babiččin osvědčený
čaj proti. kašli a ještě lípový květ přidala.
Jak ten čas letí! Urnáct dní uletělo,

jako voda a než se nadáli, již museli po
čítati s tím, že musí domů. Pravda, užili
ještě lesa dost a dost, počasí jim přělo,
Inka a Toník byli opáleni jako cikáni. -
Také do lesů u "Výška" často zabloudili,
zejména tatínek, když vyšel sám na hou
by a když v lese objevil Hrádek, zavedl
sem druhého dne i svoji rodinu, aby se
šli na zbytky zašle slávy podívati. Hrádek
Lacembok, založený asi ve XIII. století,
jest zajímavý svojí stavbou. Od západu
byl chráněn dvěma rybníky, od východu
příkopy. Pravda, dnes viděti jen zbytky
hradeb, ale přec rádi shledneme sídlo moc
ného kdys pána Buchvala z Hrádku, se
děním též na Bezděkově u Klatov, který
roku 1449 proti Sasům bojoval.
. Potom nastalo loučení. Všichni plakali
1 lnk~ se ~~ konec rozplakala, když vidě
l~ tohk place. .Ale nic platno, věčně tu
zustat nemohou a proto sbohem babičko
i milý kraji, snad se ještě brzo' uvidíme i



Chraňte zpěvnt ptactvo uchová
ním a vysazováním křovísk I V západních
éechách byla právě vydána velmi užite
čná upozornění všem starostům obcí, aby
byly ptactvu uchovány přírodní podmínky
pro jeho udržení v naších krajinách. -
Voláme pro zlepšení našeho ovocnářství
a tu si musime vážiti i naších pilných a
nenáročných pomocníků, zpěvných ptá
čků. Jakou cenu má pro pěstitele ovoce
i zemědělce ptačí hni'ldečko, je dnes zná
mo každému děcku, navštěvující obecnou
školu. Nestačí jen zpěvné ptactvo chrá
niti proti svévolným klukům, toulavým
psům a kočkám, ale nutno se též starati
o udržování přirozených jejich hníždišf,
jimiž jsou křoviska na neplodných strá
ních a mezích. Statistiky již z minulých
let nám přesně vypočítávají nápadný úby
tek zpěvného ptactva v našich krajinách
a poukazují na jednu ·z těchto příčin, od
straňování křovisek. Naopak, kde se pěs
tuje sadařství a kde se počítá s jeho roz
šířením, měla by býti jinak nezužitkovaná,
málo potřebná místa osázena různými
druhy křovin. Také je třeba zanechati
zvyku vypalování suché trávy zvláště v
době hnízdě.oí, poněvadž tím způsobem
bývá zničeno mnoho ptactva nízko hníz
dícího. Poky:qy vydané obecním úřadům
v západních Cechách, měli by býti uplat
něny i v ostatních částech naší země a
mělo by býti náležitě propagovány. N.P.
Provoz ve staňkovském Triplexu byl

minulého týdne zastaven. Asi 100 žen, [-
zaměstnaných v podniku bylo následkem •'l,1..Ú „
toho propuštěno. Kdy dojde k obnovení í,,'z t_ !J
práce, není zatím známo.
Našim dlěiníkťm:1 chleba - našim

.ženám pomoc - přináší mleté mýdlo JAS,
poctivý výrobeir českého podniku a na
šich rukou. Už proto má být žádán uvě
domělými hospodyňkami. A qvšem také
pro své výtečné schopnosti. Setři práci,
čas i peníze - vždyť stojí balíček 1(1 kg
jen 2'50 K. Plným právem je na něj hrdý
Josef Pilnáček, továrna dobrých mýdel,
Hradec Králové.

.!Předl deseti ].ety - v březnu 1929 :
zemřel v Praze zasloužilý divadelní ře
ditel Frant. _Trnka, __rodák staňkoYSký. -
3. března„ konaly se obecní volby v Staň
kově vsi. - Toho měsíce zahájena byla
akce k získání přídělů lesů: Strachotín
a Hora. - Podle statistiky bylo před 10
lety ve Staňkově 5 osobních a 12 nákl.
automobilů, 3 motor. kola a 2 traktory. -
Starostou Staňkova vsi byl zvolen Jan
Schuh, truhlář. - Koncem března byl po
ražen v Kreysově cihelně 30rnetrový ko- Ir
min, ježto moderní pece cihlářské nepo
třebují komínů.
Výroční trh na zboží ve Staňkově

se konal v úterý tohoto týdne za slabé
účasti obchodníků. Stánků bylo postave- .
no jen 90. Návštěva lidí z celého okoH v
byla vzdor špatnému počasí velmi dobrá.
Nakupovalo se zejména v obchodechstříž
ným zbožím. Slabý byl rovněž dopolední
dobytčí trh. Přivedeno bylo jen 19 kusů
dobytka.
43° fovšech zlmcených plaketzim

ní soutěze automobillfu získaly hbité
a výkonné vozy JAWA MINOR Soutěže

Odlb,ormý žeimský liékař
Telefon 1202. a porodník
MU r... Jan Hofmann,
em. zástupce primáře porod.-gyn. odděl. v. v. nemoc
nice v Plzni a asistent gynaekolog. sanatoria v Praze
ordinuje v Plzni, v Jungmannově tř. č. 30,
L posch., od 9-11 hod. a od 15-do 16h.

že r_ia dř~':e dobře prosperujících dolech
neni .~adeJe ~a oživení. - 11P lze ň s ký
k r ~ l ve svych drobných zprávách ze
S~ank~vska _ysímá si bedlivě života i u
d~lo5h v kraii v týdnu se přihodivších. Ta
ke za_zn:1.menává vzrůst a založení dalších
orgamsací Národní jednoty na Staňkov-. kk~: -- Rádi zaznamenáváme příznivou
ritiku uN á rodní Pol i ti k y" o novém

spisku našeho spolupracovníka J. Bisku
pa „Soupis literátů a umělců v kraji kla
tovském. - ,,No v á dob a" kvituje s po
zorností, péči o ovocné stromoví ve Staň
kově, jíž zpráva města věnuje tomuto
druhu národohospodářského významu:
Správa Staňkovské obce rozhodla, aby
na=všeclr-osmi -ovocnýoh alejích podél
státních· a 'okresních silnic byly doplněny
práždné prostory po odporažených starých
stromech, nebo jinak ležící místa mladý
mi ovocnými stromky. Práce s vysazová
ním stromků byly tohoto týdne za odbor
ného dozoru provedeny a celkemna všech
osmi alejích bylo vysázeno na půl tisíce
mladých stromků. Také stávající již stro
my u silnic byly prořezány a očistěrry od
hmyzu, aby letošní úroda ovoce byla co
nejvyšší. Správa staňkovské obce tímto
užitečným činem, který v široké veřejnosti
nalezl příznivou kritiku, nepřímo učinila
pokyn i ostatním majitelům ovocných sa
dů a stromořadí, aby všemožně rozmno
žili počet stromů a aby hleděli docíliti
něivětší ovocnou úrodu.

I~~~~'\~~;'1 :;Z-'t.~,~~~~ ~;&~ ~.-;-;~ - »s mr==~~a~-=-~-=~~
~ t?&~ ~ !>i:i~~'@ 'W mi rn ~~~ ~rm ·I 7 & u~ i~~-~-----~=r~•-- I J{fu ~Jř~tftGm I

..~.;-~,~.:Z.'™-Ll.1.U.unccc..T~J'~'lo':ll'll/n''ai:u.,,:,:l.......:C::U

Číslo 11-12.
------~---------.,_;. .,;S~'.!t:!·a~ň~k~o~v!.!s!k:.!o:,,___ Strana 5.' ....:;.:;..=:.~

Zřízení mateřských škol
· ve Staňkově.

Místní odbor Národní jednoty po
: šumavské ve Staňkově za vzácné
morální podpory obecní správní ko

. mise zahájil· akci pro zřízení mateř
ských škol ve :::,tankově. Za tou pří
činou navázal styky s rozhodujícími

- činiteli, kteří ponesou osobní náklad
spojený s vydržován!m mateřských
škol. .Abychom mohli úspěšně tuto,
pro Staňkov tak důležitou věc· přivésti
k brzskému vyřešení ke spokojenosti
rodin, jež volají po zřízení mateřské
školy, potřebujeme seznam dítek ve

.-stáří od 3 do 6 let, které bv tuto školu
navštěvovaly. -
Žádáme, proto pp. rodiče kteří

mají dítky v uvedeném věku z~ Staň
kova (vsi i městyse), aby se do
-stavili do měšťanské školy ve Staň
kove (vsi), kde bude proveden sou-

. pis dítek - příštích chovanců. Tento
soupis se stane podkladem pro zří
zení mateřských škol ve Stankove.

Pražský 11Venkov11 dne 17. března
t. r. píše o rozmachu staňkovského musea Obec Staňkov obsadí dvě místa pol-

- z péra spisovatele ,J. Biskupa. _ ,,PO se I ních hajných, s nastoupením od 1. dubna,
od Cer chova" uveřejnil výňatek vzpo- ./ U:omiisaiř v továrně Triplex ve Staň
mínky Adolfa Weniga: ,,Barevné střípky", ''kově. Továrně na bezpečností sklo zn.
otištěné v Národních Listech, v kterémžto Triplex ve Staňkově byl přidělen úředn,
feuiletonu vzpomíná náš rodák studií na komisař. Je jím pan J. Dittrich ze Stříbra,
domažlickém -gymnasiu. - V plzeňském býv. ředitel staňkovské sklárny.
,,Ce s k é m deníku" uveřejňuje dr. Emil §lovens!-iO nastoupilo vlastní cestu.
Felix studii: Chodsko " českém písem- 14._ února 1939 byla v Bratislavě vyhlá
nÍCťvfa v závú'ť:. vzpomíná.i nášI~h'opě--vce šena samostatnost Slovenska. Hlavou sta· -
sťanko\řsfollio-, řó-da"ka--Áaolfa-\Veiii~a-,- o ~-"' tu je dr. Jozef Tiso.nernz p1se:-Starosvěrn'Ry·"rá'ž idylidťého

! maT01--ii~sta-;-TaTC--·je··-po-iiiav-a:l-z-a·-švýCTi „šfo- · Obizcird rozpočty. Na základě roz
/ díí v Domažlicích v letech 1885 - 1888, bodnutí okresního výboru v Domažlicích

zachytil v svých vzpomínkách učitel a budou úředně vypracovány obecní roz
spisovatel Ado!f Wenig, rodák ze Staň- počty na rok 1939 v obcích: Krchlebech,
kova ("'13. srpna 1874). Náladové kouzlo Osvračíně, Přívozci, Puclicích, Vránově a
Spále_né

1
a V~~dníulice sz_~~sl0'.E?,_1:?_y!e~ Ohůčova.

u1?'refcmo Votruby vr.a:1 se 1_ýlegcp?11rm Vah:ná hromada Občanské záložny
mafu-ě-,-;-V-án~'·-·-rcrf9 1 v ~h_vadelm h:;~ ve Staňkově koná se v neděli 26. března
"~'.': e~u 915_.

0
- ,,Na_ s; 0 z v O 1 1 v 1 hodinu odpoledne v hostinci pana V.

měsíčnTkaruzštevnilm podotyka vposle~- Kopeckého.
ním čísle, žz změnou státních hram_c 5tan- XIX. valnou hromadu koná Živnos-
kovu ubylo na hospodářském vy:mam~ d
a ZeJ'ména na .oopularitě výro_čm.'ch trhu tenská záložna ve Staňkově v ne ěli 26.

l , k března v 1 hodinu odpoledne v hostinci
(jarmarků), které bývaly ~ av;:ym1 v ;a~ u Kozinů.
ji. - ,,Národní pol itl1 kda I o vzp0Smt11:a
na bývalou slávu rudnýc 1 o t! niiv, . an- /.,/Naše čtenáře a odběratelé žádáme,
kovsku. Ze všech těchtob dto

1
1u trtc1 Jabkoa t aby nám prominuli naši přestávku z mi-

1 d b ý h vasu0 z y P 1 s ave nule'ho týdne. Vynahradíme jim to. Dneš-pamáb-<:Y o r C C o1 .ko 1h , k'
(

A • tv t ozustat um rozt z a- 01· cv1•slo vychází 1'ako dvojčíslo 11.-12.
písku. l em O p siir.:h ' " kď b;la

Na pozůstatcích " ~i:mce..' , e. d 1:· =a~iič i.. Mimořádná valná hromada ha-za. ~ v• -: d 18 roky zbyva o- u
zastavena tezba. P1 e d k bý"al~ těžce sičského sboru ve Staňkově (městysi) se
dnes jediný rodmný .~mdi ~ k;nti~ou se konala v neděli 12. března t. r. u Kozinů.
poškozená opra~~a. n~rahaldami zbylého Svolána byla za účelem schválení a se-

t 1•1• v polov1cmm1 • zna'mení členstva s. nový_ mi sp<:lkov_ýmiso va z . ,1 v· chno ostatní zmize- H ~ l zd O 1 'h terta u se stanovami, vydanými as1cs mu emskou
u nt O mal, · t anství byla založena Jednotou. Provol_ání Zemské Jed_noty ke

lo a na zby em prkos r 'tý materiál dříve I d t l I( M 11 p
I P, v1•tý a amenI · v , sborům přečet Je na e . a HL - opo e. 1sc . ,1 vi·ce zmensovan h t d b I'hlý h h ld Je sta e ,vť přečtení novýc s anov prove eny y _Y

rozsa c a , k dvorů cest a hřis ' volby činovníků. Starostou zv_olen opet
používáním na skrad b kdy bude bráno J n Mareš jednatelem K. Malik, vehte
takže není daie .a I l'ější Jíkvídací dal- I 8 .J Vej~oda, pokladníkem J. Lukáš ?t
z posledního. eipf5 e nučastných dnech eděl;vatelem Em. Kubla. Podie novýcq
ší části zbytku dbý vlý~h budov kotelen vf v byli zvoleni do výboru také dva
ie zbdoření ~v~~teri;l: jako potře~dn~~? ~J=~~vé z řad přispívajícího členstva. /
a o vezeni t t okolností nasve cuJJ, /
staviva, Všecky Y O /



Číslo 11-f 2.

r

u mf_

AI\ÍKOV

vyučuje ve Staňkově učitel hudby

Karel Lang~
žák em. řed. konservatoře E. Holého·

vkusné a levné zhotovuje:

~~~~~~~~~~~~~~~a:-
ou é hře

o koncertech a píše pravidelné a cenné
kritiky, upozorňuje na aktuální knihy a
filmy. Týdeník LADA přináší dobrou li
teraturu ve dvou románech v jednom
původním a jednom překlado~ém. - Na
lezn~ete. v ní domácí pokyny, rady, ku
chynslce recepty a také ovšem módu na
celých člyřech stranách. Pro ty nejmenší
je zařazeno rozkošné „Okénko", na které
se každé děcko těší. - Letošním rokem
vychází LADA iiž v 61. ročníku a číslo·
stojí pouze 1 K. Objednejte v knihkupectví
nebo přímo v nakladatelství Hejda & Zbroj
v Mladé Boleslavi.
VLASTIVĚDNA KNIŽNICE RLA- ,

TOVSRA je název ušlechtilé edice, kterou /,/
":Y~~~ají a regi~t:ují dva obětaví regiona
hshch pracovmc1 Josef Biskup a Karel
Polák. - Celkem vyšlo již 14 úhledných:,
prací západočeských autorů, nebo tech,.
kteří mají určitý vztah ke Klatovsku, které
se rozlétly po celé republice a vykonaly
jistě záslužnou práci. Spisovatel a redaktor
Biskup je trvalým kulturním pracovníkem,
který si všímá i zanedbaných úhorů. Kéž
by každý kraj mel několik tak čilých pra"
covníků, jako má Klatovsko, dnes naše
pohraniční výspa v Biskupovi a Polákovi..
V nejbližších číslech se zmíníme podrob-
něji o jednotlivých svazcích. Krýsa.

(Staňkov, Husova, budova pošty I. patro)

Tiskárna
Závorka

Staňkov

za levné ceny s dovozem kamkoli dodá

~~~~~a~~m~a~~mma·
Navštiv e
m

li

-

EEIEF?iiffD4i-&44!if@~iWM@f-W\-i

F. KREYSA,

Mš◄fft

V I a st ní do I y „DOBRÉ ŠTĚSTÍ" V DOBŘANECH.
Osvědčené vzduchem prané UHLI.-------------------

Bio SOKOL Staňkov předvádí v so
botu 25. března v 8 hÓdin večer a v ne
děli 26. března o půl 5. hodině odpal. a
o 8. hodině večerní nejnovější český film,
který bude mít současně premieru v bio
grafech pražských: ,,Hvězda z poslední
štace." Veselohra, obsazená našimi nej
vybraněišími komiky. Hrají: Adina Man
dlová, Veverka, Svozilová, Trégl, Paul,
Futurista, Plachta, Merten aj. - Dodatek:
„Miliony na dlažbách," krátký čas. film
a zvukový týdeník.
Biio §oB.wR ]Koloveč předvádí v ne

děli 26. března v 8 hodin večer velko
lepý film: Jeho poslední model.
Mě@tsl,é divadlo \l Plzni. Dnes

v sobotu odpoledne pro studenty Carmen,
večer: Srdce za milion, v neděli dopol.
pohádka: Jirka dřevorubec králem, od
poledne: Krista z myslivny, večer: Sme
tanova Prodaná ·nevěsta.

/'Sokol Stankov vyda~ v mi1!· dnech
prvé číslo svého Zpravodaje pro clenstvo,
v němž jsou příslušníkům jednoty sdělo
vány veškeré informace, čínnost jednoty
a jejích odborů a přehledy o tom, co by
lo a co se chystá. Zpravodaj je prozatím
nuzně vypravený, je vytištěn rozmnožo
vacím strojem, ale dobře slouží svému
účelu. Snad dojde jednou k vydání na
šeho „žurnálu" tiskem.

Tři geneira.ce. Vaše matky, babičky
~yly pr-y_?í~i čtenářkami LADY. Byly to
zeny vazne, bylo by nevděkem na ně
zapomínat. Proto př_ínáší LADA vzpomín
ky na tuto generaci. Informuje vás také

Veš ré
tis opisy

IMl~Jí&!Att&ňll~W-1NWMR

....

-~~~~----------,----~S~t:a:ň:k=o=v=s=k~e.~====-----------------Strana 6.

súčastnilo se 15, t. j. ~30/o z c~lkovéh~ Stro1·01 tašky bobrovky, falcovky lis~v~né
čt 64 startujících vozu. Dvanact vozu d t., -bly klenovky dlazd1ce.

)A.WA MINOR dojelo bez trest.1;1~ch ~0: červené a černé, U e Cl , ..,. ..., ' ., • •
dů na zlacenou plaketu. ZbývaJlCl 3y oy Veškerý cihlářský materiál osvedcene Jakosti[ely s počtem 1., 2. a 4., tedy průmernk
~vě třetiny trest. bvodů. T':~~o v~sleyde
je skutečně jedinecný, uvážíme-li, ze ~
ostatních 46 vozů různých znacek, ktere
v soutěži startovaly, z 1 s k a 1 o pouze 16
zlacenou plaketu a ostatních 3? ~ylb ~o
trestáno celkem 247'5 t_rest1!Y~1 y Ols
takže na jeden připadne prumerne .
bodů. Soutěž, v níž rozhodovala spol~hh-
st výkonnost a ovladatelnost voz~, u~

kv? '1 1· asně 1· akou mají převahu senov_eaza a , OR , y t v ht 1vozy JAWA MIN prave v ec o ne -
důležitějších vlastnostech.

Okresní zastupitelstvo _vyří~il?
ve schůzi dne 11. března ~939vmn~o yne
tyto věci: Vzata na'vě~om1 sd~lem pred:
sedajícího okresního hejtmana, ze usnese.!11
z po~lední schůze byla provedena a ,Z~
okresní výbor od posledníh? zasedan.1
konal 2 schůze. - Dále sděluje: Zemsky
výbor schválil okresní závěre~ný úč.~! za
r. 1936. Zemský výbor udělil zdejšímu
okresu podporu v částce K ?0.~oo·~ !1a
úpravy a opravy okresních stlnt~- Minis
terstvo sociální a zdravotní správy pro
dloužilo lhůtu k výplatě státního příspěvku
na nouzové práce. Zemský výbor schválil
okresní rozpočet na r. 1939 a povolil vy
bírati potřebné přirážky. - Neuhrazený
schodek zůstává ještě K 1,040.208'-.
Okresní úřad provedl volby delegátů do
okresní záložny hospodářské ve Kdyni.
Okresní úřad podal žádost za vybudování
nové dálkové silnice z Domažlic do Přeštic.
Rovněž žádal za udělení podpory na re
konstrukci autolinkv Staňkov-Koloveč
hranice okresu klatovského. Usneseno při
jati podmínky, podle kterých byla stavba
silnice Milavče-Lštění přijata do zemské
silníční akce. Vzato na vědomí, že stavba
silnic Močerady-Květkovíce a Horní
Dolní Kamenice byly přijati do zemské
silniční akce již v roce loňském a usne
seno přikročiti ihned k zadání těchto o
kresních silnic. Konečně usneseno uzavříti
zápůjčku na stavbu-silnice Milavče-Lštění
u Okresní záložny hospodářské v Domaž
licích až do částky K 500.000'-, na stavbu
silnice Močerady-Květkovice u Okresní
záložny hospodářské ve Staňkově až do
částky K 21 s·ooo·- a na stavbu Horní
Dolní Kameníce u Spořitelny ve Staňko
vě až do částky K 147.000'-. Usneseno
zvýšiti mzdu kuchařce a služebné v o
kresním chorobinci od té doby, až budou
obsazena všechna místa a lůžka v okres
ním chorobinci. Usneseno poukázati pří
spěvek na akci „Národní hospodářská
obnova" v částce K so·-. Usneseno pro
'!ésti zlepšení okresní silnice Domažlice
Ceská Kubice v km 0'700-4.488 nákladem
R 740.000·-.
Vzácné jubileum. U okresní nemo

censk~ poiiš!. ;: Domažlicích je přihlášen
od pocatku jejího utvoření Frant. Vinkel
hof~r, nar, 9. 3. 1859, bytem ve Kdyni,
takze, se dne 9. března t, r; dožil 80 let.
JE; stale zaměstnán u fy Ludvík Keil, tow
varna _na sukna ve Kdyni, jako tkalcov
ský ~ustr a 1~ko . znalec barev je nena
hrad1t~lný, Ačkoliv Je zaměstnán u jme
novane}trmy nepřetržitě skoro 50 roků
nev!o"o.c,I dosud k lékaři do ordinace ;
take nikdy n:r?znal, co jest to nemoc.
Jest ~osud svezt a zdráv a všude vážen
a obhben.
Vyhláška. Účty okresu domažlického

jsou veřejně vyloženy v kanceláři okres.
úřadu v Domažlicích, čís. 49 v úředi1ím
domě na Týnském předrn., II. patro.


